
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-19076/2022 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

23.12.2022                                                                                                                    г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего Комиссии,

«…..»,

членов Комиссии:

«…..»,

«…..»,

при участии посредством видеоконференцсвязи представителей «…..», «…..»
(Участник торгов),

в отсутствие «…..», извещенного надлежащим образом о дате, месте и времени
заседания письмом Московского УФАС России от 16.12.2022 № НП/64161/22,

рассмотрев жалобы «…..» (далее также - Заявитель) на действия «…..» (далее
также - Организатор торгов) при проведении открытых аукционов на право
заключения договоров водопользования (извещение № 080922/2641501, лоты № 1-8,
извещение № 070922/2641501, лоты №1-6, далее - Торги) (далее - Жалобы),

в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Московское УФАС России поступили жалобы Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Аукционов. Рассмотрение жалоб
проводилось в дистанционном режиме посредством видеоконференцсвязи.
Инструкция по подключению и использованию системы TrueConf размещена на
официальном сайте Московского УФАС России по ссылке:
https://moscow.fas.gov.ru/page/17962. Заявлений о невозможности подключения к
сеансу, а также возражений относительно рассмотрения жалоб посредством
видеоконференцсвязи от Заявителя, которому направлялось уведомление о
принятии жалоб к рассмотрению, в Управление не поступало. Согласно части 16
статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрение жалобы по существу
осуществляется комиссией антимонопольного органа. Неявка лиц, надлежащим
образом уведомленных (уведомленных посредством направления
антимонопольным органом уведомления, предусмотренного частью 11 настоящей
статьи) о времени и месте рассмотрения жалобы по существу, не является
препятствием для такого рассмотрения. Таким образом, учитывая, что указанное
лицо надлежащим образом извещено о дате, времени и способе рассмотрения



жалоб заблаговременно, Комиссия Московского УФАС считает возможным
провести дистанционное рассмотрение жалоб в отсутствие Заявителя. В
соответствии с пунктом 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора Закупки, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении Закупки,
заключении договоров по результатам Закупки или в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. Согласно части 2
статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора
торгов, оператора электронной площадки, закупочной комиссии могут быть
обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в
торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов. Аукционы проводятся на основании Постановления
Правительства Российской Федерации от 14.04.2007 № 230 «О договоре
водопользования, право на заключение которого приобретается на аукционе, и о
проведении аукциона» (в ред. Постановления Правительства Российской
Федерации от 15.01.2020 № 13), Водного кодекса Российской Федерации от
03.06.2006 № 74-ФЗ, и иных федеральных законов, нормативных правовых актов
Правительства Российской Федерации, Министерства природных ресурсов и
экологии России, Федерального агентства водных ресурсов. В части, прямо не
урегулированной законодательством Российской Федерации, проведение
аукционов регулируется документацией об аукционе. Таким образом, проведение
спорных аукционов является обязательным в силу действующего
законодательства, в связи с чем рассмотрение поданных Заявителем жалоб на
действия Организатора торгов проводилось в рамках ст. 18.1 Закона о защите
конкуренции как жалобы на обязательные в силу закона торги. Согласно доводам
жалоб, Заявитель оспаривает не допуск до участия в оспариваемых торгах.
Организатор торгов с доводами жалоб не согласился, представил письменные
возражения, в которых просил об оставлении жалобы Заявителя без
рассмотрения в связи с тем, что Заявителем пропущен срок для обжалования. В
совокупности изложенных обстоятельств, изучив представленные материалы и
сведения, Комиссия отмечает следующее. В соответствии с частью 4 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции обжалование действия (бездействия) организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в
антимонопольный орган в порядке, установленном настоящей статьей,
допускается не позднее десяти дней со дня проведения итогов торгов либо в
случае, если предусмотрено размещение результатов торгов на сайте в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», со дня такого
размещения, за исключением случаев, предусмотренных настоящим
Федеральным законом. Согласно части 5 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
в случае, если заключение договора не осуществлено по результатам торгов, либо



в случае признания торгов несостоявшимися обжалование действий
(бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке,
установленном настоящей статьей, допускается в течение трех месяцев со дня
подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено размещение
результатов торгов на сайте в информационнотелекоммуникационной сети
«Интернет», со дня такого размещения. С учетом признания торгов состоявшимися
подлежит применению часть 4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции. Как
следует из материалов дела, подведение итогов открытых аукционов на право
заключения договоров водопользования (извещение № 080922/2641501, лоты №1-8,
извещение № 070922/2641501, лоты №1-6), состоялось 07.11.2022 и 08.11.2022.
Протоколы данных открытых аукционов были размещены на Официальном сайте
Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов
www.torgi.gov.ru 07.11.2022 и 08.11.2022. Таким образом, применительно к части 4
статьи 18.1 Закона о защите конкуренции (с учетом отсутствия иного специального
указания) Заявителю было представлено 10 дней на обжалование Торгов,
истекших 17.11.2022 и 18.11.2022. При этом жалобы Заявителя поступили в
Московское УФАС России 14.12.2022, то есть по истечении предусмотренного
частью 4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции десятидневного срока на
обжалование действий Организатора торгов. Комиссия отмечает, что
правоусмотрение Заявителя в вопросе обжалования действий Организатора
торгов и защиты своих прав и законных интересов не может являться
безграничным, а предоставленное право на их защиту подлежит реализации с
учетом прав и законных интересов Организатора торгов, в том числе с учетом
права последнего на заключение договора и получение необходимых ему товаров,
работ, услуг по результатам Торгов по истечении отведенного срока на ее
обжалование. Обратное приведет не только к нарушению баланса частных и
публичных интересов, но и к несоблюдению принципа равенства участников
гражданских правоотношений и беспрепятственного осуществления гражданских
прав (часть 1 статьи 1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК
РФ), добросовестной реализации и защиты гражданских прав (часть 3 статьи 1 ГК
РФ), недопустимости извлечения преимуществ из своего незаконного или
недобросовестного поведения (часть 4 статьи 1 ГК РФ), недопустимости
злоупотребления правом (часть 1 статьи 10 ГК РФ). В этой связи толкование и
применение положений части 4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции подлежит
осуществлению с учетом специфики регулируемых ею правоотношений для
достижения и соблюдения всех перечисленных ранее целей и принципов. Помимо
этого, как было указано ранее, в силу части 5 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции в случае, если заключение договора не осуществлено по результатам
торгов, либо в случае признания торгов несостоявшимися обжалование действий
(бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке,
установленном настоящей статьей, допускается в течение трех месяцев со дня
подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено размещение
результатов торгов на сайте в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет", со дня такого размещения. Из представленных материалов следует, что
договоры водопользования по результатам открытых аукционов (извещение №
080922/2641501, лоты №1-8, извещение № 070922/2641501, лоты №1-6) заключены и
зарегистрированы в государственном водном реестре. Денежные средства,
внесенные победителями аукционов, перечислены в федеральный
бюджет. Резюмируя вышеизложенное, Комиссия приходит к выводу о том,



что жалоба подана Заявителем с нарушением сроков, предусмотренных статьей
18.1 Закона о защите конкуренции, в связи с чем такая жалоба подлежит
оставлению без рассмотрения. На основании изложенного, Комиссия,
руководствуясь частью 4 и 5 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Оставить жалобы Заявителя на действия Организатора торгов при проведении
Торгов без рассмотрения.

2. Снять ограничения на размещение Торгов, наложенные письмом Московского
УФАС России от 16.12.2022 № НП/64161/22.

Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.


